Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LEI MUNICIPAL Nº 947, DE 21 DE SETEMBRO DE 2009.

ISENTA OS MOTORISTAS DE
AMBULÂNCIA DO PAGAMEl'IO DE
Jl.IULTAS DE TRÂNSITO, LOTADOS NO
PODER EXECUTIVO no Mlll\,CfPIO nF..
MARECHAL FLORIANO •

A PREFEITA MUNICIPAL DE MARECHAL FLORIANO, ESTADO
DO .l:!SPÍRllU SANTO, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam os motoristas de ambulância lotados no quadro de
pessoal do Poder Executivo Municipal isentos do pagamento de multas de trânsito ocasionadas
em função de excesso de velocidade, estacionamento indevido e avanço de sinal quando em
serviço de urgência e emergência e desde que devidamente identificados por disposidvos
regulamentares de alam1es sonoros e iluminação.

Pat'ágrafo único - Caso não seja comprovada a urgência e emergência
em que ocasionou a infraçao e suas penalidades, a mesma será de responsabilidade do Motorista
infrator.

Art. 2° - Para fazer jus a isenção deve o servidor motorista apresentar
relatório e documentação que comprove estar a serviço em situação de urgência e emergência

Parágrafo único. Para exercício do pleno direito de defesa disJl(Jsto no
"caput", deverá o Poder Executivo, &empre que for notificado da autuação, comunicar no prazo
de 01 (um) dia o motorista responsâvel pela ínftação.

Art. 3.0
- Provando o motorista sua ísenç2o de clllpa ou excludente de

ilicitude, nos temos dcstn Lei e confonne disposto no Art. 29. VII, da Lcí Federal 9.504/1997
(Código de 'frâltsito Rrasíleim ), fica vedado qualqt1er espécie de desconto na remuneração do
servidor.

Rua David Canal, rf> 57', Centro, Marech~I Floriano - ES - CEP 29255·000 "
Telefax: (0**:27 3288 1367 - (0 .. )27 3:7.8111111 - Em@il: 0,..feitura.marecha @gma;l.c<rn

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO .ESPIRITO SANTO

Ar1. 4° - Fica o Prefeito Municipal autorizado a baixar os atos que se
fizerem necessários para regul.amentor esta Lei.

Art. 5° - Esta Leí entru em vigor na dntn de soo publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpr~-se.

Marechal Floriano, ES, 21 tle setembro de 2009.

ELIANE flES LORENZONJ
Prefeita \lfunicipal

Prefeitura Municipal de Mm:~hal Flori
SA1<C10N& A PítEaS>l'J'll ~I!!

Q\JERBC!8! 01\1' 94..) I t:$0(2 "') 4'.• ,(}{ I py I .fl.t?O 7
Miruro MU~[Ci?Af..,

RUa oav1e1 Caral, nº 57, centro, Marechal Floriano - ES - CEP 29255-000
Telefax: (0'*}27 32S8 1367 - (O•• )27 3288 1111- Em@il: preleitura.marerna1@gma11 cem